Postea dixit qd cred. h. esse bonos hommines. ...non fecit visibilia, .hostia sacrata ...matrimonium... sed non credidit XXX anni sunt. Et sunt XL ann1 quod primo cred.. Dixit etiam quod semel ivit ad sermonem haereticorum apud Montem Esquivum, et tunc B. de Mota fuit confirmatus in episcopum hereticorum, et ibi multe domine ad. B. de Mota episcopum h. et alios h. flexis. ..sed i.t. nunquam ad. licet socrus i.t. multociens rogaverit i.t..

Et abiur. ...T. Ar prior Sti Saturnini, R. Ferrio1, Ar. Cerdia.

Dixit etiam quod vidi in domo viri sui Bertrandum de Rocavila et socium s. h. et v c e Poncium Bret virum suum et familiam suam et omnes et i. audiverunt pred. h., et credit quod vir suus ad. eos, et sunt XL anni. Dixit etiam quod vir suus non fuit hereticatus .T. predicti et fuit confessus<sup>2</sup> inquisitoribus apud Avignonem..

Anno quo supra V° nonas iulii<sup>3</sup> anno quo supra<sup>4</sup> Esclarmunda uxor quondam Poncii Bret t.i. dixit addendo confessioni sue qd vidi in area Raimundi de Godervila generi sui B. Co1umbessa et soc. s. et v i c e R. Bret filium i.t. et Septalinam filiam i.t. ad. d.h. flexis... et fuerunt VI anni in hac estate.

Dixit etiam qd audivit dici a Poncio Dominici capto in castro Narbonense qd B. de Brancals et R. de Godervila gener suus viderant p.h. in dicto loco.

Dixit etiam quod cred. p.h. esse bonos homines, sed non credit V anni sunt, et recognovit quod male fecit. ..negavit propter verecundiam. ..negavit coram inquisitoris Fratri W° Arnaldi apud Avignonem. Dixit iterum quod vir suus Poncius Bret non fuit hereticatus nec peciit h. nec i.t. monuit eum quod haberet h..

Et abiur. ...T. Prior de Manso Sanctorum Pue1larum, Ar. prior S.S. , Ar. Cerdia, W. Bayasc et Fr. B. inquisitor.

Anno Domini M°CC°XL° sexto hec confessio fuit recitata dicte Esclarmonde apud Tholosam coram Fr. B. de Caucio et Iohanne de Sancto Petro inqu., quam confessionem concessit esse veram. T. Ar. p. S.S. Thol., Bernardum Isarni cape1lanum de Salvenx, W.

---

<sup>1</sup> . Sic, 1<sup>er</sup> juillet 1245.

<sup>2</sup> . Sic.

<sup>3</sup> . 3 juillet 1245.

<sup>4</sup> . Sic.

capellanus de Vasast, Fratres Otho et Ar. Gari ord. Pred., et P. Fresapa publicus notarius qui hoc scripsit.

**2** Item anno quo supra B. Bret t.i. d. qd vidit h. stantes publice in terra quando erat puer, sed non cred. ... audivit.

**3** Item anno et die predictis B. de BrancaIs t.i. d. qd vidit W. del Soler et soc.s.h. transseuntes per viam, et sunt XVI anni vel circa. Alibi... audivit.

**4** Item anno et die quo supra R. de Godervila gener dicte Esc1armunde t.i. d. qd postquam fuit confessus Fr. W. Ar. non vidit h., sed ante predictam confessionem vidit h. publice stantes in terra, sed non cred. nec ad., et sunt XXXV anni vel circa.

Item dixit qd ad instanciam Guiraldi Moret duxit W. B. Unaut patrem i. t. h. et alios duos h. de nemore de Laval usque ad campasium de Reiols, et invenit ibi Guilabertum de Castris et soc. s.h., et erant ibi cum d.h. R. de Rocovila et Bego et Bernardus fratres et plures alii milites quos non novit, et i.t. et R. San Marti et W. Daut Val duxerunt d.h. usque prope Laurac, et dimisit eos i.t. in quadam barta, et B. Sanmart et W. **F° 62 b** d'Autval remanserunt cum d.h. et recepit p. h. P. Caraba miles, sed i.t. n a n v a. Et sunt XVI anni vel ca.

Item dixit qd ad preces Alamandi de Roaxio i. t. et dictus Alamannus associaverunt B. de la Mota et W. de Soler de Monte Sancti Germani prope Tholosam usque ad Lantar extra villam, et d.h. intraverunt domum Bertrandi Unaut quondam que est ad pedem castri de Lantar, et dictus Alamannus remansit ibi cum d.h. et i.t. recessit, sed i.t. n a n v a. Et sunt XI anni vel circa.

Item dixit quod i.t. et R. Bret sororius suus iverunt venatum quadam die et obviaverunt in quadam nemore Raimundo Gros et Bernardo Engilbert h. quos ducebant P. de Rodelha et B. Gualhabert de Lantar, s n a n v a. Et sunt XVII anni vel ca..

Predicta omnia fuit confessus aliis inq. et post non vidit h. nec cred. ... non cred. predictis erroribus.

Item V° nonas anno quo supra<sup>1</sup> R. de Godervila t.i. dixit qd vidit G. de Lager et s.s.h. in area i. t. apud Godervila, et v i c e Poncium Dominici de Tholosa, et i.t. et d. Poncius audiverunt pred. eorum et ad. flexis... et sunt VII anni vel circa.

Item vidit B. Engilbert et socium suum Cabiro h. apud Reio in quadam viridario, et vidit Bego de Rocovila et Estout fratrem eius et R. de Rocovila et Unaut, et o. et i.t. ad. eos flexis... et sunt XIII anni.

Testes abbas et prior Sancti Papuli, B. prior de Vauro, W. capellanus de Manso Sanctarum Puelarum, Ar. capellanus de Beceda.

**5** Item anno et die quo supra P. de n'Ermessen t.i. dixit qd nunquam...

**6** Item anno et die predictis W. Gasc t.i. dixit qd quadam nocte obviavit duobus h. in montana de Saysac et sunt XII anni vel ca.. Alibi non ...audivit.

**7** Item anno et die p. W. Vermelh t.i. dixit qd vidit h. publice stantes in terra, sed non cred. ...audivit.

**8** Item ...B. Gasc.

**9** Item ...P. Teuler ...publice stantes ..XL anni vel ca ...audivit.

Omnes p. abiur. ...T. Ar. prior S.S. et Gualhardus prior de Manso et Ar. Dastarac capellanus de Podo Laurentio et Frater B. inq..

<sup>1</sup> .4 juillet 1245.

**1** V° ydus martii<sup>1</sup> anno quo supra dicta Esclarmonda uxor Poncii Bret in iudicio constituta coram Fratribus B. et Io. inqu. iurata et requisita dixit qd nunquam cred. h. esse bonos homines nec unquam adoravit eos. T. Ar. prior de Manso Sanctarum Puelarum, Nepos c1ericus, P. de Bradas canonicus, B. cape11anus de Fano Iovis et B. Poncii notarius Tholose.

Anno Domini M°CC°XL° sexto, IIII ydus maii<sup>2</sup> hec confessio fuit recitata dicte Esclarmonde apud Tholosam coram Fratribus B. et Io. inq., quam conces-sit esse veram, et ob1igavit se et sua ad parendum. ..T. Ar. prior S.S., W. cap. de Vazeia, W. Ysarni et P. Ariberti publicus notarius.

**10** Item anno quo supra IIII nonas iulii<sup>3</sup> Ramundus de Bret t.i. dixit qd apud Maure1mont vidit in quodam nemore R. Gros et s.s.h. et d.t. venabat in dicto nemore cum R. de Godervila et quidam alii de quibus non recolit, et licet ipse Ramundus de Godevila loqueretur cum d.h., tamen i.t. non locutus fuit cum eis, et n a n va, et p. hom. ibant per dictum nemus pro predicris hereticis quos non novit. Et sunt IX anni vel ca..

Item alia vice vidit in area R. de Godervila duos h. quorum nomina ignorat, et v c e Esc1armondam matrem matrem<sup>4</sup> i.t. **F° 63 a** et Sapdalena sororem i.t. et Poncium Dominici qui manet Tholose, et o. preter i.t. ad. d.h. Alibi...duxit.

Anno Domini M°CC°XL° sexto IIII ydus maii<sup>5</sup> 1) dictus Ramundus Bret iuratus et requisitus et in iudicio constitutus coram Fratribus B. et Io. inq. apùd Tholosam recognovit qd vidit h. apud Maurelmont in area Ramundi de Godervila, qualibet die adoravit eos. T. Ar. prior S.S., W. Ysarni et P. Ariberti p. not..

**11** Item anno et die quo supra Poncius Bret filius Esclarmonde t.i. dixit qd nunquam... duxit.

**12 à 14** Item ...Vitalis Guerrer... Poncius Bret. Item ...Petrus Gasc...Item Bartholomeus Laurencii. ..

**15** Item. ...Ramundus Pastre t.i. dixit qd apud Montem Esquivum vidit h. publice manentes, sed nunquam ad. ...duxit .

**16 à 22** Item Ramundus Brami ...Item ...Petrus Got...Item B. Andorra...Item ...Iohannes den Vermel...Item ...Poncius Caluz...Item ...Petrus d'Albege...Item. ...Bernardus Massager

**23** Item anno et die predictis Englesia uxor P. Teulerii t. i. dixit qd nunquam...audivit.

**24 à 27** Item ...Gualharda... Englasia... Item Bonesias Gascha ...Item ...Sauma uxor quondam Raimundi Pastre...Item Ramunda uxor P. de Narmessan... Bonassias...

**28** Item anno et die p. Genser uxor Wille1mi de Marquielh t.i. dixit idem qd propedita Englesia. "Et rogar vos, Frater Bernarde, ipsa quod, ipse Wille1mus de Marcellh vir i.t. non vivit cum teste, et ipse est modo in curia vestra, et supplicat vobis ut sitis rogatus de facto suo".

**29 à 36** Item anno et die p. Stephania uxor Willelmi Vitalis de Godervila t.i....Englasia. Item ...Maria Gascha...Item ...Lucia Gascha...Item ...Jagina uxor Vitalis Garric ...Item

<sup>1</sup> . 15 mars 1246 n.s.

<sup>2</sup> . 22 mai 1246.

<sup>3</sup> . 4 juillet 1245.

<sup>4</sup> . Suppr. matrem.

<sup>5</sup> . 12 mai 1246.

Ramunda uxor Petri Calumi. Item Magna uxor Willelmi Clareda...Item ...Ramunda uxor Willelmi Vermal ...Item ...Willelma Gascha ...Bonassias.

**F• 63 b** Omnes predicti abiur. ...T. Ar. prior S.S. et Ar. ca. de Beceda et Fr.B.

**37** Anno Domini M°CC°XL° sexto V<sup>to</sup> ydus maii<sup>1</sup> Sapdalena uxor Ramundi de Godervila requisita de veritate dicenda super crimine heresis et valdesie de se et de aliis vivis et defunctis t.i. dixit qd nunquam vidit...audivit.

Dixit tamen quod Poncios Domerc venit quadam die apud Godervila in area i.t. et viri sui et dixit Esclamonde matri i.t. quod volebat loqui secum, et tunc Esclamonda mater i.t. ivit loqui cum dicto Poncio Domerc in quadam cabana, et statim dictus Poncios Domerc vocavit i.t. et Ramundum Bret fratrem i.t. et dixit i.t. qd Bernardus Colomessa hereticus volebat ipsam videre et qd iret loqui cum eo, qd i.t. facere noluit, ymo statim recessit cum Ramundo Bret fratre suo et Esclarmonda mater i.t. sequuta fuit eos, et i.t. non loquuta fuit cum dicto h. nec vidit eum, sed bene credit quod Esclarmonda mater sua vidit eos sed non i.t. vidente. Et sunt X anni vel ca.. Et abiur. ...

Hec depositus apud Tholosam coram FF B. de Caucio et Iohanne de Sancto Petro inq. T. Ar. prior S.S., Fr. B. de Fuxo, prior Pred. Tholose, et Fr. W. Pelisso eiusdem ordinis et P. Fresapa publicus notarius Inquisitorum.

Anno et die quo supra Sabdalena uxor Ramundi de Godervila soror Ramundi de Bret requisita de se et de aliis vivis et defunctis meram et plenam super crimine heresis dicere veritatem t.i. d. qd in area Ramundi de Godervila viri sui vidit B. Colomessa et soc. s.h. et v i c e Poncium Domerc et R. Bret fratrem suum et Esclarmondam matrem i.t., et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. flexis ...predicationem eorum. Et sunt XII anni vel ca.

Item dixit qd in domo propria i.t. et Ramundi de Godervila viri sui vidit duos h. quorum nomina ignorat, et v i c e predictam matrem eius, et R. Bret fratrem suum et Poncium Domerc, et o. p. preter i.t. ad. d.h. ibi et audiverunt pred. èorum, et fuit eodem tempore.

Item dixit qd cred. ...et audivit h. dicentes quod Deus non faciebat florere nec granare sed terre hoc faciebant per se, et quod matrimonium non valebat, ymmo erat peccatum, sed i.t. non cred. predictis erroribus. Alibi ...audivit. Et recognovit. ..et promissum fuit ei qd si meram et plenam diceret veritatem reciperetur in tempore gratie.

Anno et die quo supra hec depositus apud Tholosam coram FF B. et Io. inq.. Et abiur. ...instrumentum. T. predicti.

**10** Item anno et die quo supra IIII ydus maii<sup>2</sup>. Ramundus Bret de Godervila requisitus ...defunctis, t.d. dixit qd in nemore quod dicitur de Maurelmont vidit R. Gros, B. Bonafos her. et v i c e R. de Godervila et B. Guilabert de Lantari, et i.t. et alii duo ad. p.h. ibi ter ...et sunt XII anni vel ca.

Item dixit qd in area Ramundi de Godervila vidit duos h. quorum nomina ignorat, et v i c e Esclarmondam matrem i.t. et Sapdalena sororem i.t. et Poncium Domerc, et i.t. et p. due mulieres ad. d.h. ter ...predicationem eorum. Et fuit circa predictum tempus.

Item dixit qd in domo Ramundi de Godervila vidit duos h. quorum n. i. et v. ibi predictam matrem suam et Sapda- **F• 64 a** linam predictam et Poncium Domerc, et i.t. et o. a. ad. h. ter... predictionem eorum et fuit ca predictum tempus.

Item dixit qd cred. h. esse bonos homines ...qd diabolus fecerat omnia visibilia et i. cred. sicut ipsi dicebant, et sunt XV anni qd primo credit et sunt XII anni qd non cred..

<sup>1</sup> . 23 mai 1246.

<sup>2</sup> . 12 mai 1246.

De aliis erroribus non audivit eos loqui. Alibi...audivit, et recognovit ...Et abiur. ...instrumentum. T. Magister Marcialis capellanus de Monte Guiscart, R. ca. de Fanoiovis, W. cap. de Vaseia, magister Nepos et Petrus Ariberti publicus notarius.

**2** Anno et die quo supra B. Bret requisitus ...nunquam... T. predicti.

**3** Anno. ..B. de Brancals ...t.i. dixit quod cum ipse erat puer XIII annorum et custodiret in quodam campo pecudes vidi W. del Soler et soc. s.h. per stratam transeuntes, sed i.t. non fuit locutus eis nec vidi aliquem cum eis. Et sunt XVI anni vel ca.

Item dixit quod Poncii Domerc dixit i.t. quod Esclarmunda uxor Poncii Bret et Sapdalina uxor Ramundi de Godervila et ipse R. de Godervila viderant h. in area dicti Ramundi de Godervila, sed i.t. non fuit ibi cum d.h. nec vidi nec audivit eos ibi. Et sunt III vel III<sup>or</sup> anni. Alibi..audivit.

Hec depositus apud Tholosam coram F.F B. et Io. inq. Et abiur. ..T. Magister Marcialis ca. de Monteguiscart et R. ca. de Fanoiovis et Nepos clericus et P. Ariberti publicus notarius.